Çalışmamız Mevlânâ’nın Mesnevî’sindeki nur kavramıyla sınırlıdır.

Çalışmamızda Mesnevî’si dışında zaman zaman faydalanmaya gereksinim

duyduğumuz Fîhi Mâ Fîh ve Mecâlis-i Seba adlı eserlerine de başvurulmuştur.

II- GENEL HATLARIYLA MESNEVÎ’YE BAKIŞ

Mesnevî, Mevlânâ Celâleddîn Rûmî’nin (v. 672/1273) Doğu ve Batı

edebiyatlarını derinden etkileyen dinî, ahlâkî ve tasavvufî şaheseridir. Eser, 25.618

beyitten ve altı ciltten8 oluşmaktadır.9 Mesnevi nazım şekliyle yazılan eserde aruzun

“fâilâtün/fâilâtün/fâilün” kalıbı kullanılmıştır.10

İran edebiyatından Türk edebiyatına geçen mesnevi, divan edebiyatı nazım

Mesnevide gerek beyitler arasında

kafiye bağlantısının bulunmaması gerek beyit sayısının sınırsız olması şaire büyük

bir yazım kolaylığı sağlamıştır. Bu sebeple destanlar, uzun aşk hikâyeleri,

şehrengizler vb. eserler mesnevi nazım şekliyle ele alınmıştır.16 Firdevsî’nin (v.

411/1020?) Şehnâme’si, Feridüddîn Attâr’ın (v. 618/1221) Mantıku’t-tayr’ı, Sâdî’nin

(v. 691/1292) Gülistân ve Bûstân’ı (Sa’dî-nâme) gibi pek çok ünlü eser mesnevi

nazım şekliyle yazılmıştır.17 Ancak bugün mesnevi denilince akla Mevlânâ’nın

Mesnevî’si gelmektedir.18

Mevlânâ Mesnevî’sinin dibacesinde “Bu kitap, Mesnevi kitabıdır.”19 diyerek

eserine özel bir isim vermediğini belirtir.

münacât, na’t konulu müstakil bölümlerle başlamaması onun her sözünde Allahü

Teâlâ’nın sonsuz tecellisinin bulunması yine her sözünde Hz. Peygamber’e (s.a.v.)

duyduğu sonsuz sevgisinin coşup durması yatmaktadır.26

Mesnevî’nin yazımına Mevlânâ’nın müritlerinden Hüsâmeddin Çelebi’nin (v.

683/1284) ricası üzerine başlanmıştır.27 Hüsâmeddin Çelebi, dervişlerin, Hakîm

Senâî’nin (v. 525/1131?) İlâhînâme’si ve Feridüddin Attâr’ın Mantıku’t-tayr ve

Musîbetnâme’siyle meşgul olduklarını, eserlerdeki hakikatlerden büyük bir zevk

aldıklarını görünce Mevlânâ’dan bu eserler gibi irfan sırlarını dile getiren bir eser

yazmasını ister. Mevlânâ ise bu düşüncenin daha önce gönlüne doğduğunu ifade

ederek Mesnevî’nin ilk on sekiz beytini sarığından çıkarır. Neticede Mesnevî’nin

yazımına başlanır. Mevlânâ söyler, Hüsâmeddin Çelebi ise kaleme alır. Ancak birinci

cildin bitiminden hemen sonra Hüsâmeddin Çelebi’nin eşinin vefatı dolayısıyla

ikinci cilde iki yıl28 ara verilir. Bu iki yıllık müddetten sonra 662/1264 yılında

Mesnevî yazımına tekrar başlanır.29 Mesnevî’nin ne zaman bittiği ise kesin olarak

bilinmemekle birlikte Hz. Mevlânâ’nın vefatına yakın bir tarihte tamamlandığı

tahmin edilmektedir.30

Mesnevî, hikâyelerden oluşur.31 Ancak bu hikâyeler, klasik hikâye tertibine

uymaz.

NUR KAVRAMI VE İLK DÖNEM SÛFÎLERİNDE NUR

ANLAYIŞI

Çalışmamızın birinci bölümünde nur kavramının sözlük ve ıstılah anlamlarını

ele alacağız. Nur kavramının ıstılah anlamını ele alırken bu kavramı müstakil bir

konu olarak eserlerinde işleyen ve kavramın şekillenmesine katkı sağlayan Gazzâlî

(v. 505/1111) ve Şihâbüddîn es-Sühreverdî’nin (v. 587/1191) görüşlerine ayrıca yer

vereceğiz. Yine bu bölümde nur kavramının Kur’ân-ı Kerîm’deki kullanım şeklini

inceleyecek bilhassa Allahü Teâlâ’nın kendisini nur olarak nitelendirdiği Nûr

sûresinin 35. âyetini açıklayacağız. Nur kavramının hadislerdeki kullanımına

değindikten sonra ilk dönem sûfîlerinin nur anlayışını ortaya koyacağız.

üzerine çerağ konulan nesneyi, camide ezan okunulan mevkiyi ifade eder.52

B- Nur Kavramının Istılah Anlamı

Nur ıstılahta, “Evvela gözün algıladığı sonra bu algılama vasıtasıyla da diğer

görülecek şeyleri idrâk etme keyfiyeti.” olarak tarif edilir.53 Seyyid Şerîf el-Cürcânî

(v. 816/1413) tarafından yapılan bu tanımın bir benzeri Keşşâfu ıstılâhâti’l-fünûn

eseriyle ünlü müellif Tehanevî (v. 1158/1745) tarafından da dile getirilmiştir. Ona

göre nur, güneş, ay ve ateşten yeryüzü gibi kesif cisimlerin üzerine gelen keyfiyetin

ismidir. Bu keyfiyet vasıtasıyla görülecek şeyler açığa çıkar. Bu sebeple nur, hem

kendi nefsi ile gözüken hem de başkasını görünür kılan şey olarak tanımlanır.54

Yapılan tanımlara dikkat edilecek olursa nurun varlığı için “görünen” ve “görünür

kılan” olmak üzere iki hususa ihtiyaç vardır.

Tasavvufî ıstılahları vahdet-i vücud perspektifiyle ele alan Abdürrezzâk Kâşânî

(v. 736/1335), nuru tanımlarken onun ontolojik fonksiyonuna dikkat çeker. Kâşânî,

a‘yân-ı sâbitedeki varlıkların şehâdet âleminde vücûda bürünmelerinin nur

vesilesiyle gerçekleştiğini dolaylı olarak şu tanımıyla dile getirir: Nur, bütün

yaratılan varlıklarda/sûretlerde ortaya çıkan vücûddur.55 Kâşânî, bu ontolojik

müjdeleyici ve bir uyarıcı olarak gönderdik. Allah’ın izniyle, bir davetçi ve nûr

saçan bir kandil olarak (gönderdik).”136 âyetiyle aynı zamanda sirâc-ı münîr

(aydınlatan kandil) olarak da nitelendirilir.137 Tasavvufî hüviyetiyle tefsirini kaleme

alan İsmail Hakkı Bursevî’ye (v. 1137/1725) göre, Allahü Teâlâ, Hz. Peygamber’ini

(s.a.v.) şu hususlardan dolayı kandile benzetmiştir:

Birincisi, Hz. Peygamber’in (s.a.v.) nuru sayesinde cehalet ve sapıklık yolları

aydınlanır. Nasıl ki karanlıkta ışık saçan kandil ile doğru yola giriliyorsa onun

nuruyla da hidâyet yoluna girilir.

Tüsterî (v. 283/896)143 Allahü Teâlâ’nın göklerin ve yerin nuru olmasıyla, onun

gökleri ve yeryüzünü tezyin etmesine (süslemesine) vurgu yapıldığını ifade eder.144

Kaleme almış olduğu tefsir dolayısıyla “imâmü’l-müfessirîn” unvanıyla anılan

Taberî (v. 310/923),145 bu ifadeyi yorumlarken Abdullah b. Abbas (v. 68/687-688) ve

Enes b. Mâlik’ten nakledilen görüşü aktarır ve kendisinin de bu görüşle aynı fikirde

olduğunu dile getirir. Buna göre Allahü Teâlâ’nın nurundan maksat onun göklerde ve

yerde bulunanları hidayete erdirmesidir. Gökler ve yer halkı ancak onun nuruyla

doğru yolu bulup hidayete erer.146

Tefsirini fenafillâh düşüncesi üzerine bina eden Kuşeyrî (v. 465/1072)147 ise

Allahü Teâlâ’nın nuruyla, onun yol gösteren/hidayete erdiren sıfatlarına işaret

edildiğini dile getirerek Taberî’yle aynı görüşü paylaşır. Göklerin ve yerin yaratılış

olarak nuru Allahü Teâlâ’dandır. Göklerin ve yerin nizamı, muhkemliği ve tertip

dönemin mutasavvıfları zahidâne yaşantının yanı sıra insan ruhunu değişik

boyutlarıyla ele alarak ruhen kemale ermenin yollarını araştırmaya başlamıştır.204

Felsefî tasavvufun da oluşum sürecinin başladığı bu yüzyılda nur kavramı ilk olarak

Tüsterî, Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî (v. 295/908), Hallâc-ı Mansûr (v. 309/921), Hakîm

et-Tirmizî (v. 320/932) tarafından ele alınarak yorumlanmıştır.205

A- Akıl Nuru

“Hatmu’l-evliya” görüşüyle ünlü sûfî Hakîm et-Tirmizî, mümin kişinin aynı

zamanda akıllı kişi olduğunu vurgulayarak aklın kaynağının nur olduğunu ifade eder.

196 Bursevî, Muhtasar Rûhu’l-Beyân Tefsîri, 7/291.

cinlere, perilere hükmetmesi, Hz. Ya‘kûb’un (a.s.) gözlerinin

açılması, Hz. Yûsuf’un (a.s.) rüya tabirinde kemale ermesi, Hz. Mûsâ’nın (a.s.)

asasının Firavun’un saltanatını yok etmesi, Hz. Îsâ’nın (a.s.) dördüncü kat göğe

yükselmesi, Hz. Peygamber’in (a.s.) ayı ikiye bölmesi, Hz. Ebû Bekir’in (v. 13/634)

Hz. Peygamber’i (s.a.v.) tasdik etmesi, ona dost olması, Hz. Ömer’in (v. 23/644) hak

ile batılı birbirinden ayırt etmesi, Hz. Osman’ın (v. 35/656) iki nur sahibi olması, Hz.

Ali’nin (v. 40/661) can âleminde “Tanrı aslanı” olması, Cüneyd-i Bağdâdî’nin (v.

297/909) mertebesinin yükselmesi, Bâyezîd-i Bistâmî’nin (v. 257/870) Allahü

Teâlâ’dan “Kutbü’l-ârifîn” lakabını duyması, Ma‘rûf-i Kerhî’nin (v. 200/815-16) aşk

halifesi olması, İbrâhim b. Edhem’in (v. 161/778) adalet sahibi padişahların padişahı

olması, Şakîk-ı Belhî’nin (v. 194/810) güneş gibi parlak bir görüşe sahip olması, o

nura mazhar olması dolayısıyla gerçekleşmiştir. Mevlânâ’ya göre isimleri

zikredilmeyen daha pek çok gizli padişah, o nura erişmiş, yücelik elde etmiştir:

“Ateşten sâf bir nur yaratıp onunla bütün nurları parlatan, Nurlara

tarafından ıstılahî anlamı şöyle tanımlanmıştır: “Her hangi bir şey rivayet etmese de,

Hz. Peygamber’i (s.a.v.) gören ve onunla sohbet eden kişiye denir. Hatta sohbetinde

bulunmayıp sırf görse bile, o kişiye sahabe adı verilir.”608

Mevlânâ Mesnevî’sinde dört halifenin, Bilâl-i Habeşî’nin (v. 20/641) ve Zeyd

b. Hârise’nin (v. 8/629) nurlarına değinir.

1- Hz. Ebû Bekir

İlk Müslümanlardan olan Hz. Ebû Bekir, hulefâ-yı râşidîn’in birincisidir. Hz.

Ebû Bekir, kaynaklarda adından ziyade “Atîk (güzel, soylu, eski, âzat)” lakabıyla

anılmıştır.609 Yine Hz. Ebû Bekir’e, servetini Allahü Teâlâ yolunda harcayıp eski

mahiyetim güneş gibi parlasın; Güneş benim nurumdan tutulsun… Hurma

ağacı (gibi meyveliler) ile söğüt ağacını (gibi meyvesizleri) göstereyim. Kıyamet

sırrını açayım, halis altın para ile ayarı bozuk parayı izhar edeyim.”648

C- Tasavvufî ve Tarihî Şahsiyetler

Mevlânâ Mesnevî’sinde Bâyezîd-i Bistâmî’nin, Abdullah Mağribi’nin (v.

279/892), Eyaz’ın (Ayaz) (v. 421/1030 ), Ebu’l-Hasan Harakânî’nin (v. 425/1033),

641 İlgili hikâye için bk. Mevlânâ, Mesnevî, 6/74-88, byt. 888-1074.
642 Mevlânâ, Mesnevî, 1/158, byt. 1986-1989; 3/14-15, byt. 172-179.
643 Mevlânâ, Mesnevî, 3/287-288, byt. 3517-3534.
644 Mevlânâ, Mesnevî, 3/287, byt. 3521-3522.
645 Bünyamin Erul, “Zeyd b. Hârise”, DİA, C. 44, (2013), s. 320.

“Ey Hak Ziyası Hüsâmeddin, sen öyle bir ersin ki Mesnevi, senin

nurunla ayı bile geçti, aydan bile parlak bir hale geldi.

Ey lütfu, keremi ile umulan, yüce himmetin bu Mesnevi’yi nereye çekmekte?

Tanrı bilir”693

7- Gazneli Şeyh Muhammed-i Serrezî

Gazneli Şeyh Muhammed-i Serrezî’nin (?) Bahâeddin Veled (v. 628/1231) ile

çağdaş olduğu, Fîhi Mâ Fîh’teki tahkiye tarzından yola çıkılarak Mevlânâ’nın bu zatı

gördüğü düşünülmektedir. Serrezî, cezbe sahibi sûfîlerdendir.694 Mesnevî’de

Serrezî’nin riyazetle meşgul olduğu, sadece asma filiziyle iftar yaptığı, ilmi açıdan

üstün bir zat olduğu, birtakım tecellilere mazhar kılındığını ancak asıl maksadının